CONSEMAC
Conselho Municipal de Meio Ambiente da Cidade do Rio de Janeiro
Câmara Setorial Permanente de Unidades de Conservação Ambiental
PARECER Nº 09
Os membros da Câmara Setorial Permanente de Unidades de Conservação, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Deliberação CONSEMAC nº 051 de 16/06/2008;
CONSIDERANDO o processo administrativo 14/301209/2008 sobre imunidade ao corte do espécime Caesalpinea ferrea (pau-ferro) localizado na Rua General Bruce, nº 586 – Campus do Museu de Astronomia e Observatório Nacional, bairro de São Cristóvão.
CONSIDERANDO os atributos de porte notável, beleza e destaque paisagístico do espécime vegetal em questão;
CONSIDERANDO a definição de faixa “non aedificandi” de cinco metros em torno da árvore de forma a proteger o espécime vegetal, incluindo suas raízes;
PROPÕEM
Aprovação de parecer favorável de imunidade ao corte do espécime Caesalpinea ferrea (pau-ferro) localizado na Rua General Bruce, nº 586 – Campus do Museu de Astronomia e Observatório Nacional, bairro de São Cristóvão, nos termos da minuta de Deliberação em anexo.
Rio de Janeiro, 21 de outubro de 2008.

Rodrigo Guardatti

Coordenador da Câmara de Unidades de Conservação Ambiental do CONSEMAC

MINUTA DE DELIBERAÇÃO
Deliberação CONSEMAC nº        de        de                                    de 2008

Dispõe sobre parecer favorável à imunidade ao corte do espécime vegetal que menciona.
O CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO – CONSEMAC, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 1º do Decreto Municipal nº 19.146 de 14 de novembro de 2000, que trata dos procedimentos para declarar espécimes vegetais imunes ao corte;

CONSIDERANDO o Parecer nº 9 da Câmara de Unidades de Conservação Ambiental do CONSEMAC, de 21/10/2008;

CONSIDERANDO decisão do Plenário durante a 57ª Reunião Ordinária de 9/12/2008;

DELIBERA
Art. 1º - Aprovar parecer favorável à imunidade ao corte do espécime vegetal Caesalpinea ferrea (pau-ferro) localizado na Rua General Bruce, nº 586 – Campus do Museu de Astronomia e Observatório Nacional, bairro de São Cristóvão, objeto do processo administrativo 14/301209/2008.

Art. 2º - Esta Deliberação entre em vigor na data de sua publicação.
CELIO CESAR LUPPARELLI FARIA
Presidente do CONSEMAC
PAGE
2